procedi, vel ex voluntate collatoris providentis, vel ex necessitate iuris, quod ita cognosci impelset secundum casus, & occasiones occurrentes, & prout natura negotij postulat.

22. *¶* Et in num. 57. ibi: Desuper, & alio modo cognoces iudicem in actibus extrajudicialibus sui natura teneri, partes iudicis assumere iudicialiterque, & in contradictorio iudicio, cum causa cognitione procedere, tunc scilicet, quando comparet aliquis contradictor, & opponit legitimas exceptiones, & rei de qua agitur necessarias, vel ex eius natura provenientes, ut si tractatur de collatione, electione, institutione, vel aliter de provisione beneficii, & alter oppositor, vel contradictor comparens opponat, illum non clericum, vel male ordines pro motum, irregularem, aut vigamum, & super irregularitate, vel vigamia male dispensatum, subreptitum, vel esse excommunicatum, intrusum, vel quod ad ordinarium non pertinet beneficii collatio, quia est in iuris patronatus, vel sibi competentis, vel quia est in eius possessione, vel aliter is qui comparet aliquod prauidicium prae tendit, quia tunc omnino alteratur natura provisionis, & actus extrajudicialis, & ex hoc in iudicium transfertur, & comparens debet iudicialiter in contradictorio iudicio audiri.

23. *¶* Et in nu. 78. ibi. Et confirmatur ex eo, quod in hunc sensum advertit Gonzalez, regul. de mens. & alter. anos. nu. 37. gloss. 9. quod tunc cognoscetur fuisse processum in electione, & provisione beneficii iudicialiter, quando in ea adest concursus oppositorum, qui formant inter se contradictionem, quia tunc nihil deficit ad hoc, ut sit lis introducta, & iudicium formatum, ex quo inveniuntur in eo Actor, Reus, & iudex, iuxta cap. forus, de verb. signif. Escobar, in tract. de ratiocinijs, cap. 31. num. 17. ex quo adest in articulo contradictio, & instantia, ibi danda est, & causa cognitio. Et in num. 145. & 146. & 147. & 156. & 134. tenent etiam ultra omnes ab eo aducti his in locis Viviano, de iur. patronat. 2. part. lib. 11. cap. 4. num. 34. & 36. & 53. Casiodor. decis. 18. in fin. tit. de prob. Rota, decis. 266. num. 5. & 8. part. 3. divers. libr. 3. Marquesan. de commiss. 2. part. cap. 3. Gomez, in cap. statutum, de rescript. in 6. num. 77. Garc. de benefic. 6. part. cap.

cap. 2. num. 110. Flammin. lib. 11. quæst. 10. nu. 15. § 34.
 Burato, decis. Sacr. Rom. Rota, decis. 895. n. 1. Geminian.
 in cap. auaritia, num. 2. Et ibi Franch. num. 5. de elect. in 6
 Rota, coram felic. record. Gregor. Decim. Quint. decis. 515
 nu. 1. Y capaz de todas las excepciones, siendo legitimas.
 Vt idem Salgado, dict. num. 57.